MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS - COPESE
Rodovia MGT-367, Km 583 nº 5000, Alto do Jacuba, Dimantina/MG

Telefone: (38) 3532-1277– E-mail: copese@ufvjm.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE
SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA – SiSU – 1º SEMESTRE 2018

 EDITAL Nº 03/2018 RETIFICA O EDITAL Nº 01/2018 – PROGRAD/UFVJM

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, através da
Coordenação de Processos Seletivos – Copese, torna público a retificação do Edital
nº  01/2018  –  Copese/Prograd, em  atendimento  às  orientações  da  SeSu/Mec,
referente à mudança nas datas do cronograma do Sistema de Seleção Unificada –
SiSU para ingresso no primeiro semestre letivo de 2018.

ONDE SE LÊ:

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
(...)
1.4. As  inscrições  para  participação  nesta  seleção,  serão  efetuadas
exclusivamente  pela  internet,  por  meio  do  sítio  eletrônico
http://  sisu.mec.inep.gov.br  ,  no  período  de  29  de janeiro  até  as  23  horas  e  59
minutos do dia 1º de fevereiro de 2018, observado o horário oficial de Brasília-DF.

(...)
2.7. DA MATRÍCULA

2.7.1 O processo seletivo  do SiSU referente  à primeira edição  de 2018 será
constituído de 1 (uma) única chamada regular, que será realizada nos dias 5, 6 e
7 de fevereiro de 2018, de acordo com o cronograma do SiSU publicado no sítio
oficial:  http://sisu.mec.gov.br e  no  sítio  eletrônico  da  UFVJM
http://www.ufvjm.edu.br/copese

(...)

3. PRAZOS E PROCEDIMENTOS PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS DA LISTA
DE ESPERA DO SISU.

§1º Para  participar  da  Lista  de  Espera o  candidato  deverá  manifestar  seu
interesse  por  meio  da  página  do  SiSU  na  internet,  no  sítio  eletrônico
http://sisu.mec.gov.br no período de 2 de fevereiro de 2018 até a 23 horas e 59
minutos do dia 7 de fevereiro de 2018.

Edital nº 03/2018 retifica o Edital nº 01/2018 - Sistema de Seleção Unificada - SiSU 1º semestre 2018
1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS - COPESE
Rodovia MGT-367, Km 583 nº 5000, Alto do Jacuba, Dimantina/MG

Telefone: (38) 3532-1277– E-mail: copese@ufvjm.edu.br

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SISU PARA 2018/1

CHAMADAS E MATRÍCULAS PERÍODOS/DATAS

Inscrições no SiSU 29/01 a 01/02

Resultado e publicação da 1ª chamada 02/02/18

Pré-matrícula online e matrícula presencial dos candidatos
selecionados 05,06 e 07/02

Manifestação de interesse em participar da lista de espera 02/02 a 07/02

Divulgação do resultado da lista de espera a partir do dia 09/02

Publicação da 2ª chamada: Convocação para a realização
da matrícula online

No período entre
19/02 a 20/02

Período de matrícula online (2ª chamada) 22/02 e 23/02

Publicação da 3ª chamada: Convocação para a realização
da matrícula online

No período entre
28/02 a 01/03

Período de matrícula online (3ª chamada) 05/03 a 07/03

Publicação da 4ª chamada: Convocação para a realização
da matrícula online

No período entre
12/03 a 13/03

Período de matrícula online (4ª chamada) 19/03 a 21/03

Convocação para a matrícula presencial dos candidatos que
realizaram a pré-matrícula on line nas 2ª, 3ª e 4ª chamadas. 26/03 a 28/03

Confirmação presencial de matrícula 16 e 17/04

Publicação da chamada oral para ocupação das vagas re-
manescentes A partir do dia 23/04

Edital nº 03/2018 retifica o Edital nº 01/2018 - Sistema de Seleção Unificada - SiSU 1º semestre 2018
2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS - COPESE
Rodovia MGT-367, Km 583 nº 5000, Alto do Jacuba, Dimantina/MG

Telefone: (38) 3532-1277– E-mail: copese@ufvjm.edu.br

LEIA-SE:

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

(…)

1.4. As  inscrições  para  participação  nesta  seleção,  serão  efetuadas
exclusivamente  pela  internet,  por  meio  do  sítio  eletrônico
http://  sisu.mec.inep.gov.br  ,  no  período  de  23  de janeiro  até  as  23  horas  e  59
minutos do dia 26 de janeiro de 2018, observado o horário oficial de Brasília-DF.

(…)

2.7. DA MATRÍCULA

2.7.1 O processo seletivo  do SiSU referente  à primeira edição  de 2018 será
constituído de 1 (uma) única chamada regular, que será realizada das 14 horas
do  dia  30/01  às  23  horas  e  59  minutos  do  dia  01/02 (período  para  pré-
matrícula online) e Matrícula Presencial dos candidatos selecionados nos dias
5, 6 e 7 de fevereiro de 2018, de acordo com o cronograma do SiSU publicado
no  sítio  oficial:  http://sisu.mec.gov.br e  no  sítio  eletrônico  da  UFVJM
http://www.ufvjm.edu.br/copese

(...)

3. PRAZOS E PROCEDIMENTOS PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS DA LISTA
DE ESPERA DO SISU.

§1º Para  participar  da  Lista  de  Espera o  candidato  deverá  manifestar  seu
interesse  por  meio  da  página  do  SiSU  na  internet,  no  sítio  eletrônico
http://sisu.mec.gov.br no período de 29 de janeiro de 2018 até a 23 horas e 59
minutos do dia 7 de fevereiro de 2018.

Edital nº 01/2018 Sistema de Seleção Unificada - SiSU 1º semestre 2018 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS - COPESE
Rodovia MGT-367, Km 583 nº 5000, Alto do Jacuba, Dimantina/MG

Telefone: (38) 3532-1277– E-mail: copese@ufvjm.edu.br

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SISU PARA 2018/1

CHAMADAS E MATRÍCULAS PERÍODOS/DATAS

Inscrições no SiSU 23/01 a 26/01

Resultado e publicação da 1ª chamada 29/01/18

Pré-matrícula online dos candidatos selecionados

das 14 horas do dia
30/01 às 23 horas e
59 minutos do dia

01/02

Matrícula presencial dos candidatos selecionados 05,06 e 07/02

Manifestação de interesse em participar da lista de espera 29/01 a 07/02

Divulgação do resultado da lista de espera a partir do dia 09/02

Publicação da 2ª chamada: Convocação para a realização
da matrícula online 19/02 a 20/02

Período de matrícula online (2ª chamada) 22/02 e 23/02

Publicação da 3ª chamada: Convocação para a realização
da matrícula online 28/02 a 01/03

Período de matrícula online (3ª chamada) 05/03 a 07/03

Publicação da 4ª chamada: Convocação para a realização
da matrícula online 12/03 a 13/03

Período de matrícula online (4ª chamada) 19/03 a 21/03

Convocação para a matrícula presencial dos candidatos que
realizaram a pré-matrícula online nas 2ª, 3ª e 4ª chamadas. 26/03 a 28/03

Confirmação presencial de matrícula 16 e 17/04

Publicação da 5ª chamada (oral e presencial) para ocupação
das vagas remanescentes 23/04 a 24/04

Chamada  oral  e  presencial  para  ocupação  das  vagas
remanescentes (na 5ª chamada, serão estabelecidos o dia e
o horário específico para cada curso)

25/04 a 27/04

Diamantina, 19 de janeiro de 2018.

Alessandra Neves Orsetti Araújo
 Coordenadora – COPESE/ UFVJM

Profª. Drª Ana Paula Conte Vanzela
Pró-Reitora de Graduação em

exercício/UFVJM

Edital nº 01/2018 Sistema de Seleção Unificada - SiSU 1º semestre 2018 4